R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1115
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/12/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que este vereador foi procurado por munícipes que reclamaram do grande descarte de lixos e entulhos nas áreas verdes do município;

Considerando que os Ecopontos são locais de entrega voluntária de pequenos volumes de entulho, grandes objetos (móveis, restos de poda de árvores, etc.) e resíduos recicláveis;

Considerando que se existissem Ecopontos em lugares estratégicos do município, principalmente próximos a áreas verdes, o descarte irregular seria amenizado,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal do Verde, MÁRCIO PIEDADE VIEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre como estão as instalações dos Ecopontos, em pelo menos 6 pontos da cidade, tendo em vista reclamações de pessoas jogando lixo em áreas verdes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de dezembro de 2018.

Vereadores Autores:

	PAULO RENATO

PSC

	CULA

PSC

PRS/aco